

Số: 430/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn đến năm 2020

Nhằm phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã và Nhà Văn hóa – Thể thao thôn trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) Nhà Văn hóa – Thể thao thôn, khu phố (gọi chung là thôn) đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao vai trò của cả hệ thống chính trị và Nhân dân về xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng ở cơ sở; thông qua các hoạt động từng bước góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, đảm bảo an ninh quốc phòng, hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu đã đề ra.

Việc phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động thiết chế văn hóa cơ sở gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; hoàn thành và đạt Tiêu chí 6 “Cơ sở vật chất văn hóa”, Tiêu chí 14 “Giáo dục và đào tạo” và Tiêu chí 16 “Văn hóa” trong chương trình xây dựng nông thôn mới trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn đến năm 2020, đảm bảo thiết thực hiệu quả. Triển khai trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở từng địa phương, gắn với việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

Phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn đến năm 2020, là phục vụ lợi ích và nhu cầu của Nhân dân địa phương, phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, giữ

vững, đảm bảo an ninh quốc phòng, với những mục tiêu như sau:

1. Thiết chế văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng cơ sở

a) Hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng cấp xã đạt 80% trở lên.

b) Hoàn thiện thiết chế văn hóa, thể thao cấp thôn đạt 75% trở lên.

2. Nhân dân được tuyên truyền và tham gia các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa tinh thần

a) Nhân dân được tuyên truyền đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đạt 95% trở lên.

b) Nhân dân được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... nâng cao đời sống văn hóa tinh thần đạt 95% trở lên.

c) Nhân dân được tham gia các hoạt động học tập thường xuyên, được phổ biến kiến thức trong cuộc sống nhằm góp phần tăng năng suất lao động, giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng cuộc sống đạt 95% trở lên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến vận động sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn.

2. Kiện toàn tổ chức đội ngũ cán bộ phụ trách và kiêm nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn.

3. Thường xuyên tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách và kiêm nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn.

4. Tiếp tục đầu tư, tăng cường công tác vận động xã hội hóa phát huy các nguồn lực để xây dựng hoàn thiện thiết chế văn hóa, nhằm đẩy nhanh tiến trình thực hiện nông thôn mới, đô thị văn minh.

5. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng và duy trì hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn nhằm thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

6. Tăng cường công tác xã hội hóa việc thông tin, quảng bá các hoạt động nghiệp vụ tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao; liên kết tổ chức các dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí, nhằm tạo nguồn thu để chi cho các hoạt động.

7. Thường xuyên tổ chức kiểm tra rà soát, thống kê và hướng dẫn hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn.

8. Tăng cường thực hiện các chương trình giáo dục thường xuyên theo quy định, giúp Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp xã triển khai thực hiện đạt các chỉ tiêu của kế hoạch xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành rà soát toàn bộ thiết chế văn hóa cơ sở, xác lập danh mục đầu tư ưu tiên theo giai đoạn cụ thể, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Hàng năm xây dựng tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách và kiêm nhiệm Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn; tham mưu ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã và Nhà Văn hóa – Thể thao thôn.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phối hợp rà soát hàng năm cân đối, bố trí kế hoạch vốn đầu tư hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, hỗ trợ từ chương trình giảm nghèo, chương trình xây dựng nông thôn mới và các cơ chế chính sách liên quan đến phát triển văn hóa, thể thao ở cơ sở; tăng cường công tác vận động, xã hội hóa để phát triển Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn; đảm bảo nguồn kinh phí triển khai theo Mục III, IV kế hoạch này.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất của tỉnh để bố trí quỹ đất cho các công trình văn hóa, thể thao theo quy định.

4. Sở Nội vụ chủ trì, hướng dẫn tổ chức bố trí kiêm nhiệm các chức danh ở Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Thể thao thôn và bồi dưỡng nâng cao chất lượng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ phụ trách và kiêm nhiệm ở Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Thể thao thôn theo quy định.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lồng ghép đầu tư thiết chế văn hóa cơ sở vào các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học phối hợp triển khai hiệu quả việc học tập cộng đồng sau khi được sáp nhập (Theo Công văn số 661/SVHTTDL-XDNSVHGĐ, ngày 20/7/2015 hướng dẫn tổ chức và hoạt động Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Nhà Văn hóa – Thể thao thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận).

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn, đến năm 2020, trên địa bàn:

- Phối hợp Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch củng cố tổ chức đội ngũ, cán bộ phụ trách và kiêm nhiệm tại các Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Thể thao thôn theo quy định của pháp luật.

- Cân đối bố trí nguồn kinh phí, tăng cường công tác xã hội hóa, từng bước đầu tư hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất và trang thiết bị, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn, đảm bảo theo Mục III, IV kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà Văn hóa – Thể thao thôn, đến năm 2020, đề nghị các sở, ban, ngành căn cứ triển khai thực hiện.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo việc thực hiện kế hoạch này cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT Lê Văn Bình;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PVP (HVN);
- Lưu: VT, KGVX. NVT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Bình